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Sposób filetowania ryb i urządzenie do filetowania ryb

Wynalazek dotyczy sposobu filetowania ryto przez
dokonywanie cięć filetujących oraz urządzenie do
filetowania ryb zawierające co najimniej jedną
parę noży filetujących grzbiet i parę noży żebro¬
wych.

Ryiby mfcjące być filetowane są odgławiane
przed ich wprowadzeniem do urządzenia filetują¬
cego. Dzieje się to przeważnie w urządzeniach
filetujących, w których głowa ryby jest oddzie¬
lana paru cięciami wykonanymi w poprzek wzglę¬
dnie na ukos w stosunku do osi podłużnej ryby.

Przy tych urządzeniach, leżące z tyłu głowy
grzbietowe kości promieniowe kręgów i części
wąskiej, rozciągającej się od sklepienia czaszki
do tyłu mostka — nadpotyliey są przecinane i
pozostają przy odgłowionej rybie. Usunięcie tych
części kości z wierzchołka karku ryby przedstawia
nie rozwiązany do tej pory problem przy fileto¬
waniu, ponieważ wierzchołek karku uchyla się
od swego prowadzenia w płaszczyźnie symetrii
ryby.

Celem wynalazku jest uzysikanie wysokiej wy¬
dajności urządzenia do filetowania ryb.

Zadaniem wynalazku jest natomiast filetowa¬
nie ryb przy wysokiej wydajności bez pozosta¬
wiania w filetach części grzbietowych, kości pro¬
mieniowych lub nadpotyliey.

Zadanie to jest rozwiązane zgodnie z wynalaz¬
kiem w ten sposób, że przed luib pomiędzy cię¬
ciami filetującymi wykonuje się po jednymi łusz-

10

20

25

czącym cięciu podcinającym pokrywę skrzelową
ryby łącznie z leżącą pod nią częścią głowy i
środkowym mostkiem zawierającym, symetryczną
płaszczyznę głowy i części kości czaszki, przy
czym cięcie łuszczące dokonuje się z tyłu kości
gardłowej i prowadzi następnie po obu stronach
kości paraklinowej (parasphenoidy) aż do lemie¬
sza. Cięcie łuszczące prowadzi się w przybliżeniu
równolegle w obszarze kości paraklinowej (para^
sphenoidy). Zgodnie z wynalazkiem cięcia łusz¬
czące po każdej stronie ryby wykonuje się mię¬
dzy cięciami filetującymi brzuch a cięciami że¬
ber, a cięcia filetujące grzbiet i cięcia oddziela¬
jące, oraz cięcia ości mięśni wykonuje się po wy¬
konaniu cięć żeber.

Urządzenie według wynalazku charakteryzuje
się tym, że za nożami filetującymi brzuch i przed
nożami filetującymi girzbiet i/luib przed nożami
żeibrowyimi jest umieszczona para narzędzi łusz¬
czących, wychylna z położenia na zewnątrz taśmy
prowadzącej rybę, w położenie wewnątrz tej taśmy,
oraz tym, że pomiędzy nożami filetującymi brzuch
i narzędziami łuszczącymi symetrycznie do płasz¬
czyzny prowadzącej jest umieszczona jedna para
prowadnic leżących w płaszczyznach cięcia noży
filetujących brzuch. Powyżej prowadnic jest usy¬
tuowana prowadnica grzbietowa i/lub prowadnica
płetwowa grzbietowa, a przed narzędziami łusz¬
czącymi są umieszczone prowadnice głowy dla
prowadzenia głowy, przy czym narzędzia łuszczą-
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ce tworzą kąt mniejszy niż 60°C i są połączone
ze środkami sterującymi do ich naprowadzenia
na poruszające się na taśmie ryby. Osie obrotu
narządzi łuszczących są usytuowane pochyło** a
ich punkt przecięcia leżący w płaszczyźnie pro¬
wadzenia leży niżej niż środek narzędzi łuszczą¬
cych. Narzędzia łuszczące są wykonane jako szyb¬
kobieżne piły tarczowe.
'Zalety wynalazku polegają przede wszystkim
na tym, że grzbietowe kości promieniowe i nad-
potylica pozostają w swym naturalnym położeniu
przy szkielecie ryby, a narzędzia filetujące> w
szczególności noże do filetowania grzbietów, mo¬
gą ciąć obok tych kości. Oprócz tego koniec gło¬
wy ryby zaopatrzonej w mostek środkowy daje
się pewniej doprowadzić do narzędzi filetujących
niż ta sama część ciała ryby odgłówionej zwy¬
kłym sposobem. Dzięki wynalazkowi zostało umo¬
żliwione z jednej strony prowadzenie cięć oszczę¬
dzających mięso, z drugiej strony mostek środko¬
wy otrzymuje właściwy kształt dla pewnego pro¬
wadzenia ryby.

Wynalazek daje ponadto możliwość istotnego
ograniczenia zakresu wymaganej do dziś pracy
ręcznej przez wyeliminowanie wprowadzania ryb
do maszyny odgławiającej^

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony przy¬
kładowo na rysunku, na którym fig. 1 przedsta¬
wia urządzenie do filetowania ryb w widoku z
boku, fig. 2 — przekrój poprzeczny prz£z narzę¬
dzia wykonujące cięcia łuszczące urządzenia we¬
dług fig. 1, a fig. 3 — rybę z narzędziami wyko-
nywującymi cięcia łuszczące.

Na nieprzedstawionyim na rysunku korpusie w
pionowej płaszczyźnie prowadzenia maszyny znaj¬
duje się ruchoma taśma 1, zaznaczona strzałką.
Pod rochomą taśmą 1 znajduje się w pobliżu sta¬
nowiska doprowadzania para noży 21 filetujących
brzuch, a przed końcem wylotowym para pochy¬
ło w sitosunku do siebie leżących noży żebrowych
23. Pomiędzy górnymi krawędziami noży filetują¬
cych brzuch 21 i nożaimi filetującymi żebra 23 jest
umieszczony szereg prowadnic, z których są przed¬
stawione tylko sztywne prowadnice 31 i wychylne
w dół klapy wprowadzające 34. Ponad taśmą 1
znajdują się prowadnice grzbietowe 32 o zmien¬
nej wysokości. Na końcu wylotowym ponad taśmą
1 znajduje się para noży filetujących grzbiet 22.
Oprócz pary bezkońcowych przenośników 71, po¬
nad nożami filetującymi brzuch 21 i bezkońcowe-
go przenośnika taśmowego 72, ponad taśmą 1 znaj¬
duje się dalszy przenośnik taśmowy 73, usytuo¬
wany w obszarze noży żebrowych 23. Przed,nożaimi
żebrowymi 23 jest umieszczona z boku obok taś¬
my 1 para narzędzi wykonujących cięcia łuszczą¬
ce 41 i 42. Narzędzia 41 i 42 stanowią okrężnie
napędzane noże tarczowe, których osie obrotu 43
i 44 są pochyło ułożone w dolnych końcach dwu
ramion odchylnych 83 i 84, które ze swej strony
umieszczone są wahadłowo wokół osi obrotowych
81 i 82 i są ze sobą sprzężone przez urządzenia
synchronizacyjne oraz są uruchamiane przez urzą¬
dzenie sterujące 5. Osie obrotowe 43 i 44 oprócz
swego nachylenia w stosunku do poziomu są tak
usytuowane, że narzędzia łuszczące 41 i 42 tworzą
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kąt ostry 47 zwrócony swyun wierzchołkiem ku
zbliżającej się rybie. Przed narzędziami 41 i 42
są umieszczone dwie prowadnice głowy 33, które
są poprzecznie wychylne wbrew działaniu siły

. sprężyny i sprzężone ze sobą przez urządzenie syn¬
chronizacyjne.

Sposób działania urządzenia według wynalazku
jest następujący. Ryba 6 doprowadzana ogonem
do przodu i brzuchem w dół w kierunku strzałki
ruchomej taśmy 1 jest nacinana przez noże file¬
tujące brzuch 21 po obu stronach swych kości
promieniowych brzucha' aż do krawędzi dolnej
kręgosłupa i otwierana w jej jamie brzusznej i
skrzelowej, a łuk zębowy jej szczęki dolnej zosta¬
je przedzielony. Ryba jest następnie przenoszona
przez przenośnik 71 z taśmy bez końca na pro¬
wadnicę 31 i doprowadzana do narzędzi łuszczą¬
cych 41, 42 wykonujących cięcia. Przy tym jest
ona kontrolowana od góry przez prowadnice
grzbietowe 32. W czasie swego przechodzenia po¬
między narzędziami 41 i 42 ryba jest kontrolo¬
wana po obu swych stronach przez prowadnice
głowy 33. Na zasadzie dotykowego wyczuwania
ryby urządzenie sterujące 5 powoduje wychylenie
ramion wychylnych 83 i 84 w stosunku do sie¬
bie, przy czym narzędzia łuszczące wciskają się po
pochylonych torach w korpus ryby i odcinają od
niego z każdej strony część boczną głowy. Przy
tym części kości czaszki są oddzielane z wyjąt¬
kiem wąskiego środkowego mostka 61. Ryba 6 jest
następnie przesuwana przeriośmikiem taśmowym
72 i przenośnikiem grzbietowym 73, oraz fileto¬
wana przy pomocy noży żebrowych 23 i noży do
filetowania grzbietów 22. Mostek środkowy 61
umożliwia dokładne cęntryczne prowadzenie koń¬
ca głowy ryby 6 w czasie jej przechodzenia przez
noże do filetowania grzbietów 22 za pomocą nie
pokazanych tu znanego rodzaju prowadnic.

Oprócz tego mostek środkowy działa jako pod¬
parcie końców przygłowowych filetów przy ich
oddzielaniu przez noże do filetowania grzbietów-
Mostek środkowy 61 obejmuje po oddzieleniu
bocznych części głowy — środkowe pasmo skle¬
pienia czaszki i kość paraklinową (parasphenoid)
względnie ich część symetryczną współosiowo.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób filetowania ryb przez dokonywanie
cięć filetujących, znamienny tym, że przed lub po¬
między cięciami filetującymi wykonuje się po obu
stronach nieodgłowionych ryb po jednym łuszczą¬
cym cięciu, podcinającym pokrywę skrzelową ry-

w by łącznie z leżącą pod nią częścią głowy i środ¬
kowym mostkiem, zawierającym symetryczną pła¬
szczyznę głowy i części kości czaszki, przy czym
cięcia łuszczące dokonuje się z tyłu kości gardło¬
wych ryby i prowadzi następnie po obu stronach

|f kości paraklinowej (parasphenoddy) aż do lemie¬
sza.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
cięcia łuszczące prowadzi się w przybliżeniu rów¬
nolegle w obszarze kości paraklinowej (parasphe-
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3. Sposób według zastrz. 1 albo 2, znamienny
tym, że cięcia łuszczące wykonuje się pomiędzy
cieciami filetującymi brzuch a cięciami żeber.

4. Urządzenie do filetowania ryb z co najmniej
jedną parą noży filetujących brzuch, z parą noży
filetujących grzbiet i z parą noży żebrowych,
znamienne tym, że za nożami filetującymi brzuch
(21) i przed nożami filetującymi grzbiet (22) i/lub
przed nożami żebrowymi (23) jest umieszczona par-
ra narzędzi łuszczących (41, 42) wychylna z poło¬
żenia na zewnątrz taśmy (1) prowadzącej rybę w
położenie wewnątrz tej taśmy.

5. Urządzenie według zastrz. 4, znamienne tym,
że pomiędzy nożamii filetującymi brzuch (21) i na¬
rzędziami łuszczącymi (41, 42) symetrycznie do
płaszczyzny prowadzenia (11) jest umieszczona jed-\
na para prowadnic (31) leżących w płaszczyznach
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cięcia noży filetujących brzuch (21), przy czym po¬
wyżej prowadnic (31) jest usytuowana prowadnica
grzbietowa i/lub prowadnica płetwowa grzbietowa
(32), a przed narzędziami łuszczącymi (41, 42) są
umieszczone prowadnice głowy (33) dla prowadze¬
nia głowy, przy czym narzędzia łuszczące (41, 42)
tworzą kąt (47) mniejszy niż 60° i są połączone z
urządzeniem sterującym (5) do ich naprowadzenia
na poruszające się na taśmie (1) ryby.

6. Urządzenie według zastrz. 4, znamienne tym,
że osie obrotu narzędzi łuszczących (41, 42) są
usytuowane pochyło, a ich punkt przecięcia (45)
leżący w płaszczyźnie prowadzenia (11) leży niżej
niż środek (46) narzędzi łuszczących (41, 42).

7. Urządzenie według zastrz. 7, znamienne tym,
że narzędzia łuszczące (41, 42) są wykonane jako
szybkobieżne piły tarczowe.

Fig.1
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